maritanis, quorum duorum religio qualis sit Dominus in Evangelio Samaritanæ ostendit, dicens : « Vos adoratis quem nescitis; nos adoramus quem scimus, quia salus ex Iudeis est (*Joan.* iv, 22). » Unde et magistris eorum Saducæis resurrectionem mortuorum evacuare querentibus, ait : « Erratis, nescientes Scripturas, neque virtutem Dei (*Matt.* xxii, 29). » Quos cum exemplo de Abram, Isaac, et Jacob proposito confutasset, sibi junxit : « Vos ergo multum erratis (*Marc.* xii, 27). » Qui quantum aberraverint, quantumque Pharisei præcucurrerint, liber Actuum apostolorum sic aperit : « Saluici dicunt non esse resurrectionem, neque angelum, neque spiritum; Pharisei autem utrumque confitentur (*Act.* xxiii, 8). » Unde ab ipsis Saducæi demonium habere perhibentur.

CAPUT XVII.

*De differentia sacerdotii catholicorum et hereticorum,
et de primitiis Simoniacorum.*

Præterea quantum catholicorum sacerdotes, licet male viventes, differant ab hereticis, hinc colligitur quod, imminente Babylonica captivitate, a sacerdotibus Dei cultoribus ignis altaris in puteo alscinditus post annos septuaginta a Nehemia etiam sub aqua, et in aqua vixisse cum ligatis, sacrificioque supposito, deprehenditur. Qui juxta legem altari restitutus holocaustorum, jugiterque fatus opera religiosorum sacerdotum, a diebus Cyri regis Persarum non defecit usque regnum Antiochi, qui procul dubio typus fuit Antichristi, cuius prophetae habentur heretici; quorum sicut primi, sic et maximi, in utroque testamento sunt Simoniaci. Quod non solum ex aliis Scripturis, sed etiam ex Machabæorum comprobatur gestis. Siquidem typus Antichristi, Antiochus sacerdotium Judaorum Jasoni, typum Simonis Magi præferenti, vendidit primus. Quod sic ibidem refertur : « Post Seleuci vite excessum, cum suscepisset regnum Antiochus, qui Nobilis appellabatur, ambiebat Jason frater O. i.e. summum sacerdotium, adito rege, promittens ei auri talenta trecenta sexaginta, et ex redditibus aliis talenta octoginta. Super haec promittebat et alia centum quinquaginta si potestati ejus concederetur gymnasium, et ephebiam sibi consenseret, et eos qui in D Jerosolymis erant Antiochenos scriberet; quod cum rex annuisset, et obtinuisse principatum, statim ad gentilem ritum contribulæ suos transferre (œpil: *II Mach.* iv, 7-10). » Et post pauca : « Erat autem hoc non initium, sed incrementum quod iam et profectus gentilis et alienigenæ conversationis, propter impii et non sacerdotis Jasonis nefarium et inadiditum scelus, ita ut sacerdotis j.m non circa altaris officia dediti essent (*Ibid.*, 13, 14). » Videsne Simoniacæ heresi etiam Judaicum sacerdotium sic destructum ut pro scelere venditionis et emptionis ad incrementum gentilitatis sit translatum? In quo evidenter ostenditur Simoniacam heresim seminarium et propagationem esse non Christianitatis, sed gentilitatis. Neque enim Simoniacus aliud efficere

aut velle potest, nisi ut contribules suos utique Christianos ad gentilem ritum transferat: quod certe nefarium et inauditum scelus esse constat. Unde idem Jason non sacerdos, sed impius arguitur, quo nomine paganus proprie ostenditur. Simulque eonsidera quod hac prima conspiratione Simoniacorum, Antiochi scilicet, Jasonis, atque Menelai, qui de tribu Benjamin natus, pecunia præfato Jasoni summum sacerdotium extorserat, octoginta millia Judæorum in Hierusalem cœsa, quadraginta duo milia vincita non minus fuerunt venundata (*II Mach.* v, 44). Tunc quoque Antiochus Menelao ductore tanquam Antichristus ducibus Simoniacis, templum quod cum sacramentis suis portendebat catholicam Ecclesiam, et sacramenta ejus ingressus, accepit altare, aureum canelabrum luminis, et universa vasa ejus, mensam propositionis, libatoria, fialas, mortariola aurea, velum, coronas, et ornamentum aureum quod in facie templi pendebat, et communiuit omnia, jubens deinde templum contaminari, et cognominari Jovis Olympii (*II Mach.* vi, 2). Et accepit argentum et aurum, et vasa concupiscibilia, et thesauros occultos quos invenit, et sublatis omnibus abiit in terram suam. Quæ utique singula illius templi ornamenta præfigurabant Ecclesiæ sacramenta, sicut orthodoxorum patrum multiplicia testantur scripta. Ex quibus ornamentum illud aureum quod in facie templi erat, titulum sidei, qua Deum esse cognoscimus, et qua ad Deum intratur, aperte significabat.

Quæ profecto, per hæreticos ab Antichristo contaminata et captivata, in communione et captivatione illius ornamenti aurei præmonstratur; qua captivata repellit Dominus tabernaculum suum ubi habitavit in hominibus, traditque in captivitatē virtutem eorum, et pulchritudinem eorum in manus inimici, et concludit in gladio populum suum, et hæreditatem suam spernit. Juvenes eorum comedit ignis, et virgines eorum non lamentantur. Sacerdotes eorum in gladio cadunt, et viduæ eorum non plorantur (*Psal.* lxxvii, 60-64). Cur hoc? Quia, secundum lamentantem Jeremiam, repulit Dominus tabernaculum suum, maledixit sanctificationi suæ (*Thren.* ii, 7). Unde nec ipsum templum jam cognominatur Domini, sed Jovis Olympii, ut indicetur principi acris hujus cessisse quidquid visibilium sacramentorum in illo solebat esse Domini, sed tanti auctor sceleris Jason, a Menelao expulsus sacerdotio, fugiens de civitate in civitatem, omnibus odiosus, ut refuga legum execrabilis, ut patriæ et ciuium hostis, et qui multos de patria expulerat peregre periit; et qui inseptulos abjecerat multos, et ipse illamentatus, et inseptulus abjicitur, sepultura neque peregrina usus, neque patrio sepulcro participans. Cujus supplantator Menelaus, post cædem sanctissimi sacerdotis Oniae aliorumque multorum sanctorum, a fratre suo Lysimacho supplantatur, non multo post juxta ærarium templi seditione sæculari interemoto. Qæcum sacrilegum Scriptura astruit, non

solum quia pecunia sacerdotium obtinuit, sed quia insuper sacra vasa, et supellectilem sanctuarii furte exportavit; quod scelus Simoniacorum specialius esse nemo ambigit. Non solum enim sacerdotium emptum ire aggreduntur, sed quidquid ecclesias Dei superesse potuit diripiunt, et surantur. Nec vendor quoque impunitus evasit, qui insanabili et invisibili plaga percussus, vernis consumptus, atque fetore exercitui ejus sibiisque intolerabili repletus, peregre miserabili obitu est defunctus in montibus, ut puta typus ejus quem in monte sancto iuxta Danielis prophetiam, spiritu oris sui interficie' Dominus Jesus.

CAPUT XIX.

Qualiter ipsi sacerdotes sub lege communionem impiorum vitaverunt, et ab eis contaminata purificaverint.

Ecce si sic perierunt tunc pseudoprophetæ, et pseudochristi Simoniacorum etiam sub umbra legis Moysi, putamusne qualiter pereunt nunc sub veritate Evangelii Jesu Christi? Quorum communionem quanto suorum corporum periculo, facultatumque dispendio, Mathathias et filii ejus nonnulli alii deviant, in libris Machabæorum cognoscere possunt qui voluerint. Siquidem multa hominum millia utriusque sexus non tantum in civitatibus, verum et in montanis et solitudinibus gloriose tunc martyrio pro lege Dei quam zelabant coronata sunt. Quo zelo Mathathias quoque sacerdos et filii ejus quinque, relinquentes quæcumque habebant in civitate, fugerunt in montes et secesserunt in desertum locum; ibique inter feras vitam in montibus agebant, et feni cibo vescentes demorabantur, ne participes essent contaminationis. Et in quo jam isti adhuc in Judaismo minus sanctis Patribus nostris in Christianismo communionem hæreticorum vitarunt? Simil quoque consideremus quia, donec sacerdotium Judæorum viguit, nulla utensilia vel pecunia templi angelicis excubiis defensi potuere diripi aut captivari, quamvis id obstinato animo Heliodorus sub Onia pontifice aggressus fuerit. Quod sine aliqua vindicta constat tunc effectum ob sacerdotium venditum, vel a non sua tribu..... fuit præsumplum.

Nec minus considerandum est in facto legitimo sacerdotum illius temporis quanto studio et qualiter a catholicis expianda sunt, quæ contaminata inveniunt ab hæreticis. Sic enim inibi doceinur super his: « Elegit Judas sacerdotes sine macula, voluntatem habentes in lege Dei. Et mundaverunt sancta, et tulerunt lapides contaminationis in locum immunandum. Et cogitavit de altari holocaustorum, quod prophanatum erat, quid de eo faceret. Et incidit illis consilium bonum, ut destruerent illud, ne forte esset illis in opprobrium, quia contaminaverant illud gentes; et demoiti sunt illud, et reposuerunt lapides in moute domus in loco apto quoadusque veniret propheta et responderet de eis. Et purgato templo, acceperunt lapides integros secundum legem, et adiūcaverunt altare novum secundum illud quod

fuerat prius, et ædificaverunt sancta, et quæ intra A domus intrinsecus, et ædem, et atria sanctis cleaverunt. Et fecerunt vasa sacra nova, et intulerunt candelabrum et altare incensorum, et mensam in templo, et incensum posuerunt super altare, et accenderunt lucernas quæ super candelabrum erant, et lucebant in templo. Et posuerunt super mensam panes propositionis, et appenderunt vela, consummatisque omnibus ante matutinum surrexerunt, et de ignitis lapidibus igne concepto, obtulerunt sacrificium secundum legem super altare holocaustorum novum quod fecerunt (*I Mach.* iv, 42-56). Quibus actis, rogabant Dominum prostrati in terram, ne amplius malis talibus incidenterent, sed, et si quando peccassent, ut ab ipso mitius corriperentur, et non blasphemis aut barbaris nationibus traderentur. Qua die autem templum ab alienigenis pollutum fuerat, contigit ea: em die purgationem fieri vicesima quinta novi mensis Casleu, et cum lætitia diebus octo egerrunt in modum tabernaculorum. Et decreverunt communi præceptio et decreto universæ genti Judeorum omnibus annis agendum per dies octo (*II Mac.* x, 4, 8). Et ornaverunt faciem templi coronis aureis et scutulis, et dedicaverunt portas et pastoforia et imposuerunt eis januas, et facta est lætitia in populo magna valde. Et aversum est opprobrium gentium (*I Mac.* iv, 57, 58), quas legalis umbræ lineas evangelica recto pede resculpit veritas, dum pene eodem modo catholici patres pro re et temporis sui qualitate expiant contaminatas ab hereticis ecclesiis; quod studii nostri erit alio loco et evidenter demonstrare exemplis.

Attamen et illud interim consideretur quod ante primam captivitatem sub sacerdotibus, quamvis male viventibus, nec altare Domini, nec utensilia ejus, nec ignis sint penitus innovata, sed ab idolatriæ sordibus, reliquisque contaminationibus per manus legitimorum sacerdotum sola aqua expiationis purificata. Quod secus factum esse post captivitatem occasione sacerdotii venalis superius ostenditur, in tantum ut lapides quoque sancti quondam altaris inde remoti fuerint; ignisque novus conceptus ex ignitis lapidibus fuit (*II Mac.* x, 3), cum a sacerdotio Aaron usque ad perfidum Jasonem ignis ab altare holocaustorum non defecerit, nec abominandum idolum desolationis super illud regum quisquam ædificaverit. Quæ tertia jam reconciliatio altaris et templi per aliquot legitimos sacerdotes, qualis Christi precursoris genitor Zacharias, etiam regnante Herode, exstitit, consecrata fuit, donec, jam prædicante Domino nostro Jesu Christo, Annas et Caiphas non solum venale, sed et annuale sacerdotium sua ambitione et pecunia prorsus effecerunt. Quorum suique similium negotio domus orationis spelunca latronum (*Math.* xxi, 13) fuerat facta, protestante Domino, quos paulo post in cruce tanquam in throno pontificali exaltatus damnavit, et irrecuperabiliter depositus, dum, velo templi a summo usque deorsum per medium scisso (*Math.* xxvii, 51), omnia illorum

A sacramenta denudavit, eorum sacerdotium cum omnibus suis cæremoniis, et lege spiritualiter ad se, et ad suos cohæredes velut ad tribum Judam nomen ejus consistente transstulit, reprobatis illis; qui eum negarunt exclamando: « Non habemus regem nisi Cæsarem (*Joan.* xix, 15). »

Denique quidquid sacerdotalis officii postea, tam ab illis quam ab eorum similibus et sequacibus, præsumptum illic et actum fuit, diaboli et non Dei cultus exstitit, juxta quod B. papa et doctor Leo asserit, et reclamantibus quoque potestatibus angelicis, et dicentibus: Transeamus ab his sedibus. » Sic iugi sacrificio ablato, usque in finem perseverat inibi abominationis et desolatio; secundum quod B. Hieronymus de tribus quatuor sceleribus quarundam disserens nationum, ait: « Amos propheta in eas gentes quæ lectione ejus comprehensa sunt, ob eas causas quas minorat, affutram iram Dei deauntiat. Et quia in sequentibus ait: In tribus impietatis et super quatuor non convertam eum, tertio peccatorum indulgentiam Deum dare posse significat; quem quarto eadem peccata committentibus, nec paenitentiam, nec indulgentiam daturum denuntiat. Nam per ignis similitudinem, quem in prædictas gentes mittendum prædixit, gravem et irrevocabilem Dei iram, animadversionemque voluit demonstrare. » Quo tanti viri testimonio expurgiscantur Simoniaci, et discant quanto minus sint ipsi convertendi, qui non solum ter aut quater, sed etiam centies aut millies committunt eadem scelera, imprætermisso negotiando de Spiritu sancti gratia. Que quamvis graviter punienda sint in emptoribus, multo tamen gravius in venditoribus, quia evenit nonnquam, ut emptor emendo nonnisi semel delinquit, dum denuo cuiilibet vendere quod accepisse putatur recusat. Venitior autem quæ gratia remanet, aut quæ ira non imminet, qui nonnisi vendere solet? Sed ne de aliis tantum sceleribus, et non de Simonia: ea heresi dictum putetur, attendamus quid de Israel, cuius ambitio in typo hereticorum regnum bipartitum effecit, ab eodem propheta dicatur; et sole clarus cernetur illorum prius negotium, quo inique vendunt, et alterum quo sibi linguas correptorum, quasi prophetarum, iniquius redimunt. Ait enim: « Hæc dicit Dominus: Super tribus sceleribus Israel, et super quatuor non convertam eum, pro eo quod vendiderit argento justum et pauperem pro calceamentis, et super vestimentis pingue ratis accubuerunt, juxta omne altare, et vinum damnatorum bibeant in domo Dei sui (*Amos.* II, 4, 8). Et suscitavi de filiis vestris in prophetas, et de juvenibus vestris in Nazaræos, et propinabatis Nazaræis vinum, et prophetis minabatis, dicentes: Ne prophetetis (*Ibid.*, 11, 12). »

CAPUT XX.
De periculo sacerdotum et indisciplinata ambitione nostri temporis.

Sed vœ, vœ nobis sacerdotibus et clericis, quia nos ipsi audaciam et gladium ad præsumendum et invadendum ecclesiastica subministramus laicis, quæ

nec presumerent nec invaderent, nisi aut nostra negligentia aut favor eos ad id animaret? Nempe eam simus canes cœlestis patris familias, non solum nullo libero et continuo latratu, nullo acri morsu, importuni a peculio et caulis ejus raptiores arcemus; quin potius muti, perditis obsecrationum linguis, aut repressis redargutiorum dentibus, vocibus et caudis, velut inertes canes, penitus demissi, improba et cœca adulatio ad rapiendum invitamus. Nec aliquo timore vel amore Domini nostri offensam incurrire cavemus, nec instar damnosus canis præcipitando nos in rapacem Carybdim, ultimisque suppliciis obruendos recolimus. Sed quod adhuc plus dolendum est, familie Dominicæ efficiuntur terribiles et raptoribus mites. Insuper tantus stupor nos obsidet, ut credamus laicorum esse quod nostrum est. Inde est quod nonnulli nostrum, cœca ambitione ducti, quo maxime malo intra Italiam laboramus, postpositis ecclesiasticis rectoribus, quorum tantummodo interest, certatim palatia nec requisiti, nec vocali irrumpti, sæculares potestates impudenter adeunt, censem patrimoniorum suorum et facultates principis eorumque familiaribus adhærendo et obsequendo expendunt, ut vel sero aliquam ecclesiasticam dignitatem venienti post diurnas, maximas et continuas angustias, quas insanissima patientia diebus et noctibus perfurunt, patientes exsilio, inediæ, algoris et vigiliarum supra modum. In quo nimirum detestabiliores ambitioso Catilina sunt habendi, qui patriæ parricida ob consulatus ambitionem non renuit fieri. Quod si ille terrenæ dignitatis appetitu, terrenum et paganum regnum inquietando et confundendo parricida dictus et habitus est, quia etiam cum interitu urbis, qua editus fuerat, principi tentavit, ubi patres conscriptos suæ ambitioni refragari sensit: qui putamus dicendi et habendi sunt, qui sua ambitione cœlesti Christianum regnum, Ecclesiam scilicet matrem suam, confundunt et interimunt, contradicente illis ipso regum Rege, Christo, omniumque venerabilium Patrum præteriorum et præsentium concilio? Quos quis dubitabit dicere supra modum Simoniacos, qui non solas pecunias, sed semetipsos insuper in talibus negotiis expendunt? Siquidem tolerabilius est illis qui simul et semel et in uno suoque loco emunt quod querunt quam qui particulatum et multoties, diebusque vita suæ peregrinando atque discurrendo de loco ad locum.

Qui tandem nullo suo merito, sed solo obsequio aut humana gratia dignitatem a sæcularibus adepti quam debuerant, si bene in Ecclesiis suis militassent, per ecclesiasticos adipisci, in labores eorum tyrannico furore introcunt. De talibus Ecclesia, scilicet cleris et populus cuiuscunque civitatis conquerrendo et ejulando dicere cum Domino potest: « Ipsi regnaverunt et non ex me; principes extiterunt et non cognovi (Ose. ii, 4). » Neque tamen hæc dicendo illos incusamus qui suæ egregiæ indolis publicæque utilitatis causa invitatione, et petitione principum,

A atque suorum licentia vel præcepto rectorum in terreno palatio conversantur et deserviunt, atque non nunquam ab Ecclesiis rectore privatis nec aliquem suorum qui proficie succedat habentibus expediti, regimen suscipiunt, nec dicendi sunt labores aliorum invasisse; sed fratribus in labore descientibus occurrit. Et quod laudabilis est, prosectorum suum suæ debitum Ecclesiæ, cuius stipendiis et in qua militaverunt, periclitantibus aliis Ecclesiis, charitatively impendunt; nec dignitatem, quæ eis, ut emeritis, in Ecclesia sua vel patria debebatur, attendunt. Tales profecto tanto magis sunt reverendi quanto non sua querunt, sed Christi; quibus sane bonis æque omnibus injuriam faeunt, imo Omnipotentis voluntati, in cuius ditione cuncta sunt posita, resistunt, qui-

B cunque ob hoc importunos se impudentesque ingerrunt; quorum indisciplinatores et girovagorum tanta est multitudo, nec tantum nobilium et litteratorum quantum et ignobilium aique illitteratorum, ut, ecclesiis clausisque vacuefactis et vacantibus, pakata domusque sæcularium vix jam capere sufficiant examina clericorum. In quibus nonnulli inventiuntur qui ecclesiasticos honores non tantum clericali officio quantum medicinali, aut scurrili seu gnatonico aucupantur. Mentior, si non plures ejusmodi promeruit Italia, quos nulla promovit morum aut litteratorum gratia, sed aut scurrilitas vel fallax adulatio, seu, quod excusabilius putatur, sola medicina. Quibus cum nullus Christianorum communicare debeat, ut vere acephalis et sine suorum C rectorum litteris et permisso vagantibus, insuper regimen ecclesiasticum committitur; quod tandem adepti, non solum tanquam indisciplinati et stulti confundunt et dissipant, sed etiam tanquam libidinosi multimoda fornicatione et fœditate incestant.

CAPUT XXI.

De præcipuo malo Italiae, et de quodam vano episcopo, et officio sacerdotum, principum et plebium.

Talibus utique ordinationibus cum nonnullæ provinciæ sordeant, tum præcipue Italia, in quam hujusmodi solet confluere sentina, quæ non solum suo fetore navigare ad regnum cœlorum cupientes ægrotare compellat, sed insuper pondere demergat; nimirum tales tardissimi ad bene audiendum, tardioresque ad bene vivendum, cum sint promptissimi ad loquendum et exercitatissimi ad adulandum, aures principum simplices et ex sua natura alios æstimantes, callida fraude decipiunt, eorumque recta studia depravant. Si quidem prudentia carnis, quæ legi Dei, ut ejus inimica, subjici non potest, inflari atque nunc simulare, moxque dissimulare quodlibet periti, verisimilibus argumentationibus et intercisis sancti Christi sanctorumque Patrum sententiis abutuntur ad persuadendum; sieque nunc mimica levitate festivi, nunc philosophiae gravitate severi, nunc sæculari urbanitate lepidi, nunc pecuniaria largitate importuni, velut alter sceleratus et multiformis Proteus, ipsi quoque versipelles ad suum arbitrium violenti, et quod gravius est, blasphemæ, reflectunt

quidquid apud Deum et homines constabat Ecclesiæ A sanctæ utile et honestum. Mirantes enim personas, quæstus causa, inter alia sua deliramenta et præstigia, quibus tanquam novo aucupio incautos illaqueant, patulis et avidis auribus principum mundanam potestatem, maximeque imperatoriam regiamque potentiam supra modum magnificant, et ecclesiasticam dignitatem attenuant. Et quia vicissitudo est omnium rerum sub sole, ut aliquando prolixiant, aliquando deficiant, secundum exteriorem profectum aut defectum ecclesiasticæ causæ, meritum et potentiam sacerdotalis dignitatis æstimant, ut modo ei, velut luna, solem seculares potestates præponant; modo, velut soli, alterum solem opponant; modo (quod tamen rarissime fit) in solo filiationis nomine, velut filium patri, supponant. Quod impuræ et improbæ adulacionis segmentum diebus nostris sic prævaluit, ut aliquid hujusmodi parasitorum, ad confusionem sanctæ Ecclesiæ suamque perditionem, dictus episcopus popularem favorum sic sibi conciliare solitus esset: Papa, inquam, Romanus est pater, Imperator filius, ego autem qui inter ipsos duos discurro, Spiritus sanctus. Quam blasphemiam quis catholicorum, ne dicam declinare, sed vel patienter audire potest? Sed cæcus adulator, sibique supra modum ex suæ adulacionis effectu placens, dum conatur ab hominibus æstimari supra id quod erat aut videbatur, duarum haereseon blasphemias incurrisse convincitur. Ubi sua præsumptione gradus in sancta Trinitate constituit, tanquam Arius; et tanquam Manes, sc̄ Spiritum sanctum esse professus est. Quo utique sacrilegio, multisque aliis, Deo et fidelibus ejus invisis, velut alter Jason peregre periit, vagus et profugus.

Itaque quicunque principum querit hic sibi felicitatem et in futuro beatitudinem parare, caveat talibus acquiescere. Rex enim qui libenter audit verba mendacii, omnes ministros habebit impios. Nec habeant Christi sacerdotes et quæ ad eos pertinent alio loco quam quæ habuit Maximus Constantius, ejusque orthodoxi successores in imperio, sicut paulo superius ex parte monstratur in hoc opusculo. Unde qui sacerdotalem et regalem dignitatem vult irreprehensibiliter et utiliter conferre, dicat sacerdotium in præsenti Ecclesia assimilari animæ, regnum autem corpori, quia invicem sese diligunt, et invicem sese indigent, suamque sibi operam vicissim exigunt et impendunt. Ex quibus sicut præminet anima et præcipit corpori, sic sacerdotalis dignitas regali, ut puta cœlestis terrestri. Sic nec præpostera, sed ordinata sunt omnia: sacerdotium, tanquam anima, præmoneat quæ sunt agenda; regnum deinde, tanquam caput, sui corporis omnibus membris præminet, et ex quo expedit præcebat. Sic enim regum est ecclesiasticos sequi, sic laicorum quoque reges suos ad utilitatem Ecclesiæ et patriæ, sic ab una eorum potestate populus doceri; ab altera debet regi, quarum neutra populum inconsiderate sequi. Quod sanctorum Pa-

trum auctoritas sacerdotibus sic inveniat: « Doceundus est populus, non sequendus, nosque, si nescient quid licet, quidve non licet, commonere, non his consensum præbere debemus. » Porro de regibus et sæculi principibus ait: « Principes sæculi nonnumquam intra Ecclesiam potestatis adeptæ culmina tenent, ut per eamdem potestatem disciplinam ecclesiasticam muniant. Cæterum intra Ecclesiam potestates necessariae non essent, nisi ut, quod non prævalet sacerdos efficere per doctrinæ sermonem, potestas hoc imperet per disciplinam terrorem. Sepe per regnum terrenum cœleste regnum proficit, ut qui, intra Ecclesiam positi contra fidem et disciplinam Ecclesiæ agunt, rigore principum cōterantur, ipsamque disciplinam, quam Ecclesiæ utilitas vel humanitas exercere non prævalet, cervicibus superborum potestas principalis imponat. Cognoscant principes sæculi debere se reddere rationem propter Ecclesiam quam a Christo tuendam suscipiunt. Nam sive augeatur pax et disciplina Ecclesiæ per fidèles principes, sive solvatur, ille ab eis rationem erigit, qui corum potestati sanctam Ecclesiam credidit. »

CAPUT XXII

De nociva taciturnitate sacerdotum, et loquacitate adulatorum.

Hæc ita esse cum nemo Christianorum contradicere audiat, va nobis sacerdotibus quia tacemus, quia viri polluti labiis sumus! Si enim sanctissimus Isaias pollutionem labiorum incurrit, quia regem, sacerdotale officium semel tantum attentantem, libera voce, sicut Elias, non redarguit, nec perfecte ab ea pollutione purgari, juxta hecat Hieronymi sententiam, potuit, donec crudeliter sectus occubuit, rogo quando labia nostra mundabuntur, qui sine intermissione principes ecclesiastica præsumentes non solum non redarguimus, sed insuper laudamus? Et talibus labiis Dominum interpellare aut nominare audemus? Et quid juvat quotidie dicere: « Domine, libera animam meam a labiis iniquis et a lingua dolosa (*Psal. cxix*, 2); » et: « Domine, labia mea aperies, et os meum annuntiabit laudem tuam? (*Psal. L*, 17). » Nonne iniqua labia sunt, quæ iniquitatem non argunt, vel quæ iniquitatem non defendunt? A quibus liberari, si omnibus Christianis orandum est, multo magis sacerdotibus, quibus non solum pro se, sed et pro omnibus orationi et prædicationi insistendum est, ne forte cum multiplicaverint orationem, non expedit Deus pollutis labiis eorum offensus. Lex enim veritatis, ut beatus Hieronymus super Malachiam disserit, in ore sacerdotis est doctrina populorum, quæ in sacerdote nullo debet mendacio deturpari, sed tota de veritatis fonte procedere, et ut ipse pacem habeat, et exteris pacificet, nulliusque personam accipiat in iudicio, et multis avertat ab iniquitate corripiens alios. « Labia sacerdotis custodient scientiam (*Mal. II*, 7). » Et non dixit, proferten, sed, « custodient, » ut in tempore loquacitatem opportuno, et legem requirent ex ore ejus, quia

angelus Domini exercituum est (*Mal. ii, 7.*) » Especulator datus a Domino domui Israel. A cuius ore requireatur doctrina et increpatio, nisi annuntiaverit justo ne peccet, atque injusto ut convertatur; sanguis amborum de manu linguae illius requiratur.

Qua animadversione si feriuntur labia ex solo silentio iniqua, qua putas feriuntur dolosa quae, non solum reticent quam corripere jubentur iniquitatem, sed insuper mentiendo laborant ostendere aequitatem? Unde, « Væ vobis qui dicitis bonum niam, et malum bonum, ponentes tenebras lucem, et lucem tenebras, ponentes amarum dulce et dulce amarum. Væ qui sapientes estis in oculis vestris, et coram vobismetipsis prudentes: qui justificatis in pium pro muneribus, et justitiam justi aufertis ab eo» (*Isa. v, 20, 23.*) » Qui enim, ut ait Salomon, dicit impio: Justus es, maledicent ei populi, et detestabuntur eum tribus. Quos propheta cavendos denuntians, ait: « Popule meus, qui beatum te dicunt, ipsi te decipiunt, et viam gressuum tuorum dissipant. Stat ad judicandum Dominus, et stat ad iudicandum populos. Dominus ad judicium veniet cum senibus populi sui et principibus ejus. Vos enim depasti estis vineam meam, et rapina pauperis in domo vestra» (*Isa. iii, 12-14.*) » Quod nequissimum adulatioonis vitium necesse est tanto animosius insectemur, quanto perniciosius omnibus pene vitiis intelligimus. Ipsum enim sacerdotalem auctoritatem, ipsum regalem potestatem et modestiam destruit, ipsum, ne Deo et hominibus debita redendantur, fasque nefasque confundit. Adulator quippe blandus inimicus est, perjurus principibus, quibus, contra jurandum suum, infidelis est, cum eis aut mala agere suadet, aut acta improbo favore effert, ut impenitentes viam sibi in futuro thesaurizent, perniciossimum populis, quos nec sapere nec resipiscere permittit, invitus Deo, contra quem efficax adjutor diaboli a bonis revocare, et ad mala provocare homines insistit. Unde venerabilis Prosper, prosa metroque eximius, ait de talibus: « Adulantia linguæ alligant animas in peccatis. Delectantur enim ea facere in quibus non solum non metuntur reprehensor, sed etiam laudator auditur. » Cujus inde epigramma tale est:

Lingua assentatrix vitium peccantis acerbat,
Et delectatum criminis, lauo ligat.
Nulla sit ut lapsi reparande aura salutis,
Blanditur santi dum malesudus honor.
Libera sit ponus vox corruptoris amici,
Serpente nec libris cæca venena sint.
Nec credens medici verbis fallacibus æger,
Noxia laudatae vulnera pe lis ainet.

CAPUT XXIII.

De periculo male tacentium sacerdotum et male loquentium, et de individua unitate divinitatis et suorum.

Itaque haec et hujusmodi quamplurima patienter audiantur, atque tandem, si suam alienamque perditionem evitare curant ministri Christi, et maxime sacerdotes, seu timore seu amore humano caveant non solum malis, sed et bonis tacere, alioquin mo-

Arientur, si vel intrantes tabernaculum Dei, vel exentes de se sonitum non reddiderint. Nihilominus ministri diaboli parasiti et ventriloqui, maximeque erronei clerici desinant majoribus vel minoribus suis placere, dum favent malis et detrahunt bonis. Illi loqui præsumant, isti tacere discant. Alioquin et desolabit Dominus linguam maris Ägypti (*Isai. xi, 15.*), et erunt qui beatificant seducentes, et qui beatificantur præcipitati (*Isai. ix, 16.*) » Quorum nequitiam et pœnam Psalmista in transgressor psalmo intimat, dicens: « Vana locuti sunt unusquisque ad proximum suum, labia dolosa in corde et ore locuti sunt. Disperdat Dominus universa labia dolosa et linguam magniloquam. Qui dixerunt: Linguam nostram magnificabimus, labia nostra a nobis sunt, quis noster B Dominus est? (*Psal. xi, 3-5.*) » Sicut ergo maledictus qui prohibet gladium suum a sanguine, sic et vœ ei qui lactat amicum suum, et ducit via non bona! Quapropter, admonente propheta, lingua balborum velociter loquatur (*Isai. xxxii, 4.*); et plane atque cor stultum intelligat scientiam, et multilatores discant legem, ne forte illi, quod absit! divisionem, quæ in Deum non cadit, tacendo consentientes, et isti adulando insistentes et faventes, a Deo ut schismati et hæretici dividantur pariter. Indubitanter enim schisma vel hæresis est Deum et suos ab invicem conari dividere, beato Paulo Corinthiis sic protestante: « Obsecro vos, fratres, per nomen Domini nostri Iesu Christi, ut idipsum dicatis omnes, et non sint in vobis schismata. Sitis autem perfecti in eodem sensu et in eadem scientia. Significatum est enim mihi de vobis, fratres mei, ab his qui sunt Chloes, quia contentiones inter vos sunt. Hoc autem dico, quod unusquisque vestrum dicit: Ego quidem sum Pauli, ego autem Apollo, ego vero Cepha, ego autem Christi. Divisus est Christus? » (*I Cor. i, 10-13.*) Subauditur: minime.

Aliter enim illa ejus oratio, quod absit! infructuosa erit, quam Deo Patri ad passionem iens fudit, ubi inter alia suis, maxime ut unum essent in illo, deposcebat dicens: « Ego dedi eis sermonem tuum, et mundus eos odio habuit, quia non sunt de mundo, sicut et ego non sum de mundo. Non rogo ut tollas eos de mundo, sed ut serves eos ex malo. De mundo non sunt, sicut et ego non sum de mundo. Sanctifica eos in veritate; sermo tuus veritas est. Sicut tu me misisti in mundum, et ego misi eos in mundum; et pro eis ego sanctifico meipsum, ut sint et ipsi sanctificati in veritate. Non pro his autem rogo tantum, sed et pro eis qui credituri sunt per verbum eorum in me, ut omnes unum sint, sicut tu Pater in me et ego in te, ut et ipsi in nobis unum sint, ut mundus credat quia tu me misisti. Et ego claritatem, quam dedisti mihi, dedi eis ut sint unum, sicut et nos unum sumus. Ego in eis et tu in me, ut sint consummata in unum (*Joan. xvii, 14-23.*) » Videsne, divisor blasphemie, Christi non posse individua dividi. Individua quippe sunt Christi et ejus ministri. Et quod magis stupeas, individui sunt puri homines a Deo

Patre, qui tantum Deus est, mediante Christo, qui Deus et homo est, sicut ipse ait : « Ego in eis et tu in me, ut sint consummati in unum (*Joan. xvii, 14-23*). » Quæ tamen mirabilis et desiderabilis unitas illi, tanquam Unigenito, natura debetur, homini, tanquam adoptivo, sola gratia præbetur. Denique ut Christus Jesus Deo et homini uniendis, sicut singulariter fidelis mediator, ambobus appareat, suæ naturæ divinæ et sanctitati, quibus Deo congruebat, humanam naturam et sanctificationem, qua sanctus et sine peccato natus est, univit, ut ex una homini in peccatis concepto sic congrueret ut consuleret, atque ex altera sic subveniret ut sanctificationem quoque perditam restitueret. Quæ sanctificatione Virginis, teræ filio divinitus collata et diabolicæ potestati adempta, redditæ virginis Mariæ Filio, qua idem verus homo predestinatus est Filius Dei in virtute, secundum spiritum sanctificationis, quem sanctificationis spiritum suis ipse Dei et hominis filius depositans, ait : « Sanctifica eos in veritate, » seilicet in me qui sum veritas, « ut sint et ipsi sanctificati in me (*Ibid., 17*). » Ex quo veraciter colligitur sanctificatione sola effici ut humanis divina jungantur. Itaque, si unum sunt cum Christo in Deo ministri et famuli Christi, quia sanctificati sunt in ipso, manifestum est quidquid ministrorum Christi est unum esse cum illis in Christo, quia sanctificatum est in ipsis Christo. Quod si peculium carnalis servi unitur et servi domino per servum qui ejus est, quomodo non magis unitur et cedit Christo quidquid suorum est, præsertim quibus possessio nulla est, nisi que ipsi de donis suis redonata illis redonatur, quorum pars hæreditatis insuper est ipse Dominus, cui et ipsi sunt hæreditas?

CAPUT XXIV.

De exemplis individuæ Trinitatis in omnibus creaturis.

Sed, proh dolor! unionem hanc detestabiles, et individuum individui et ab ipso divisi dividere aggrediuntur, cum sanctificationem ita in se contineat ut ab ea contineantur. Evidenter velut luteo glaucomate lippi, aut superfluo potu madidi, solem aut lunam, seu quamlibet lucernam credunt sibi non solum duplicari, sed et multiplicari, ut egregius Prudentius Marcionitas duos deos, bonum scilicet ac malum, sibi consingentes confutans, ait :

Nemo duos soles, nisi sub glaucomate, vidi.

Quapropter, si possunt, perpendant quam aversi a Deo incedant, qui dividere individua laborant. Denique ipse Deus suam individuam Trinitatem unitate commendat, atque hoc suæ incomparabilis et invisibilis naturæ exemplar non solum invisibilibus et mutabilibus, sed visibilibus quoque facturis suis commodat et conservat. Omnia enim que in una sapientia sua Deus fecit, Trinitatem qua subsistunt insignivit, ubi omnibus mensuram, numerum, et pondus habere dedit (*Sap. xi, 21*). Quæ tria contemporali, et inseparabiliter omnibus creaturis insunt, nec quodlibet corum prius ac posterius duobus reli-

A quis, aut sensibiliter ab illis separabile inveniri poterit. Sive enim mensuram, sive numerum, sive pondus in quibuslibet corporis naturis consideres, pariter et inseparabiliter in ipsa tria nasci, esse, crescere, decrescere, et interire etiam sensibus corporis senties. Quæ nihilominus in corporeis creaturis, si animadvertis, intelliges. Habent siquidem mensuram qua etiam circumscribuntur, pondus meitorum, numerum affectuum diversorum. Neinde ut membrorum vel partium diversitas dat corporibus numerum, sic et creatis spiritibus diversitas effectuum. Iaque, ut venerabilis Prosper ait, si operum species prædicat artificem, flingentem rebus formas, loca, tempora, motus mensuris, numeris ponderibusque suis. Quæ licet tria omnibus pariter inserit creaturis, tamen unum quoddam efficiunt, unitateque coercentur, quatenus, juxta suum modum, sic sua dilatentur trinitate ut sua quoque arcetentur unitate, sicutque numerum habeant nec habent, instar sui auctoris, qui et tria summa dicunt et unum. Porro juxta quod beata et incorruptibilis hæc Trinitas unus Deus recte dicitur et habetur, sic et incorruptibilis illa Trinitas in singulis creaturis, aut unus spiritus, aut unum corpus dicitur et habetur.

B Ex quibus omnibus multipliciter docemur Deum, tam in se quam et in omnibus operibus suis, commendare, atque super omnia diligere monadem, et apprime detestari et odisse a se quodlibet ascendentem. Monas enim individuæ suæ naturæ beneficio etiam dividua individuo unionis reducit, et individuo connectit. Dias autem dividuas sui vitii maleficio etiam individuum dividere querit. Illa, tanquam inviolabilis et pacifica, nil nisi a dividuis, diversis et privatis retrahere, atque suo omnibus communis, et praesenti individuo unire novit. E contrario ista tanquam violata violatrix, et schismatica, nihil nisi ab individuo consimili et communi bono obrumpere et absindere tentat. Hæc procul dubio ab illo incommutabili; et individua monade ultero recedens prius privatæ et solitariæ sedis locum sibi in lateribus aquilonis exploravit, deinde hominem a Deo divisit. Hæc quoque more suo per meretricem dixit : « Nec mihi, nec tibi, sed dividatur (*III Reg. iii, 26*). » Hæc etiam in Evangelio per alium, persuadere cupit D exterræ Monadi visionem, dicens : « Dic fratri meo, ut dividat mecum hæreditatem (*Luc. xii, 15*). » Cui beata Monas reclamans, naturæ suæ impossibilitatem sic prædicavit : « Homo, quis me constituit iudicem, aut diversorem super vos? » (*Luc. xii, 11*) Et si omnia opera divinitatis consideres, monade prorsus ea subsistere, diade autem interire invenies. Quibus sicut monas est subsistendi principium, sic et dias desistendi initium. Nam quandiu diversitas et numerositas membrorum, seu partium, unionem censemur, vel toto suo connectitur, subsistit. Ibi autem ad diadem accedit, desistere et interire incipit. Quod Moyses quoque innuit. Qui, cum singulorum dierum opera Deum quod bona essent vidisse

commemoraverit, de die tamen secunda liquens reticuit, significans Deo non videri bonum, ubi, quid ab incommutabili ejus unitate discedens, mutabilitatem pluralitatis incipit, et incidit.

CAPUT XXV.

Quod individua sit sanctificatio ab his quae sanctificat, et qualiter sanctificantur.

Cum ergo his et pluribus aliis sanctæ Scripturæ testimoniis liqueat Domino Deo in suæ creaturæ universitate quam maxime placere universale et commune bonum, atque e contrario displicere particolare et privatum, cuius scientia, imo cuius frontis sunt qui quælibet sanctificata Deo prædicant impune et sine sacrilegio posse dividi ab ipsa sanctificatione sua quæ coherent Deo? Quæ qualiter sanctificantur, **vetus lex**, quæ novæ typus est, multipliciter ostendit. At enim ex debito quidem, sicut primogenita, primitia et decima quæ exiguntur, ut pura sanctificata Domino, priusquam nascantur; ex oblatione, sicut pectusculum, armis, pecus, vel quæcunque Domino sanctificantur, ubi recte offeruntur; ex voto autem, quæcunque sponte voventur. Nam ab ipso voto sanctificata Domino noscuntur. Quæ pariter in Levitico breviter comprehenduntur, ubi sic præcipitur: « Primogenitæ quæ ad Deum pertinent nemo sanctificare poterit et vovere, sive bos, sive ovis fuerit, Domini sunt. Quod si immundum est animal, redimet qui obtulerit, juxta æstimationem suam, et addet quintam partem pretii; si redimere noluerit, vendetur alteri, quantocunque fuerit æstimatorum. Omne quod Domino consecratur, sive homo erit, sive animal, sive ager, non vendetur, nec redimi poterit. Quidquid fuerit semel consecratum, sanctum sanctorum erit Domino. Omnes decimæ terræ sive de frugibus, sive de pomis arborum, Domini sunt et illi sanctificantur. Si quis autem voluerit removere decimas suas, addet quintam partem earum omnium decimarum, bovis, et ovis et capræ, quæ sub pastoris virga transcurrunt, quidquid decimum transierit sanctificabitur Domino. Non eligetur nec bonum, nec malum, nec altero commutabitur. Si quis mutaverit, et quod mutatum est sanctificabitur Domino, et non redimetur (Levit. xxvii, 26-33). » Quod si diligenter investiges, invenies tabernaculum, cunctaque ejus utensilia, oleo sanctificationis inuncta, vocabis sanctum sanctorum; cætera vero exterius, quæ eidem vel ministris ejus pertinet, tantummodo sancta. Unde intelliguntur hæc sanctificationem, quæ sancta sunt, accepisse ab ea communione, qua per devotionem fidelium connexa sunt sanctis sanctorum. Ex quibus tantam sanctificationem sibi mutabantur et potiebantur ut, pro modo admonitionis, quedam in loco sanctuarii sacerdotibus tantum, quedam etiam matribus stirpis eorum, quedam et cunctæ illorum familiæ emptitæ, seu vernaculae, debebantur, excepto omni alienigena, inquilino quoque sacerdotis, et mercenario, nec non leproso et immundo. In quibus sanctificatis, si anima prævaricans cærimonias per errorem peccasset, offerebat pro delicto suo arictem

A immaculatum de gregibus, qui poterat emi duobus sicut, juxta pondus sanctuarii, ipsumque quod intulerat damnum restituebat, et quintam partem ponens supra tradebat sacerdoti, et sic ei dimittebatur.

Quod si quis comedederet de sanctificatis per ignorantiam, addebat quintam partem cum eo quod comedera, et dabat sacerdoti in sanctuarium, ne contaminaret sanctificata filiorum Israel quæ offrunt Domino, ne forte sustineant iniquitatem delicti sui qui sanctificata comedenterint: « Ego, inquit Dominus, qui sanctifico eos. » (Lev. xxi, 25.) Ex quibus evidenter comprobatur quia Dominus tabernaculum suum et ministros sic sanctificat, ut quidquid ipsis pertinet sanctificatum permaneat. Ex quo si quilibet quantulumcunque sibi per errorem vel ignorantiam præsumeret, aut augmentum restitueret, ut de medio populi sui periret. Si autem per superbiam, nullo pacto diræ mortis evaderet sententiam hic, cum Dominus sanctificator omnium, nunc leniter admonendo, nunc aspere deterrendo, astruat suam sanctificationem ab eis quos vel quod sanctificat inseparabilem. Qui sunt isti qui iniquitatem contra Excelsum loquuntur, asserentes sanctificata sine sanctificatione emisse, aut dono accepisse? Qui utique vel rebus visibilibus debuerant doceri, quas constat, nec sine mensura, nec sine numero, nec sine pondere, quæ semel et simul Deus illis indidit posse vendi aut donari. Quod si concessum est his, quarum ipse usum et servitium ipsis quoque inimicis suis relinquit et permittit, videlicet ne sine suis qualitatibus habeantur, quanto magis conceditur illis, quas ad solos sumptus Ecclesiæ sue sanctæ, ac ministris suis sanctis, non solum ab inimicis, sed ab amicis quoque suis laicis sua sanctificatione secrevit! Procul dubio in hujusmodi schismaticos non absurde dirigi potest illa querimonia Christi: « Diviserunt sibi vestimenta mea. » (Psal. xxi, 29.) Nunquid enim et isti tanquam profani milites, ob mercedem illusionum et injuriarum quas Christo pertinaciter ingerunt, ut inimicis ejus placeant. Atque inimicos ab eo avertant, non dividunt jugiter vestimenta illius, quandocunque res illi soli devotione fidelium collatas, et sanctificatas ad victimæ et vestitum suorum membrorum adhuc istie talibus indigentum præsumunt et sibi dividunt, non ad aliquam sanctificationem sibi, sed ad solam maledictionem et sempiternam damnationem? Quem insuper selle cibant et acetō potant, quia pauperibus ejus debitam alimoniam subtrahentes præ fame et siti vitam eorum intolerabili amaritudine replent, quibus et si de sua videntur interdum aliquid impertiri, tanquam chlamys coccinea et adhibetur in honestisribus, ut putatur, membris Christi. Neque enim pudori ejus in hoc consulunt, sed suo, dum miserorum calamitatibus ob id tantum subveniunt, ne inhumani videantur, aut certe importunos sibi non erubescere arguantur.

CAPUT XXVI.

De pœna divisorum, quod Spiritum sanctum non accipiunt, nisi sequaces fidei apostolorum.

Hæc cum ita sint, quod conjunxit homo non separaret, quia perniciose hoc faciet, secundum quod in Evangelio ipse super divortio conjugum interrogatus prohibet (*Marc. x., 9*). Ut enim illi cum duo ante conjugium fuerint, jam post conjugium non duo sed una caro sunt, attestante Domino, vel sicut anima rationis et caro unus est homo, ita clericalis ordo itaque ecclesiastica possessio una est Domini sanctificationis, quam quisquis saeculariter dividit, nil nisi spiritualem interitum efficit, velut si conjugium moechando hominem solvat occidendo; quo denique facta, necesse est duos irrites, dum unum divides, Deum scilicet atque maritum, si uxorem; nihilominus Deum atque interiorum hominem, si divisoris exteriorem. Sic in Deum et in famulos ejus peccas, dum sanctificatam eorum possessionem a sua sanctificatione sequestras. Quod periculosis facis hic quam in adulterio, quia illic unum, hic autem multa hominum millia scandalizas. Quod si quis scandalizaverit unum de pusillis Dei, cum mola asinaria, collo ejus suspendenda, demergendus est in profundum maris (*Matth. xviii., 6*), quid, putamus, meretur qui tot ejus pusillos cum majoribus sua ambitione et invasione scandalizat? Quo scandalo conjugium Christi et Ecclesiae suo solvit adulterio, homicidio quoque et sacrilegio, ubi suo maligno zelo eliminat ab Ecclesia arribam divini matrimonii, Spiritum sanctum scilicet quo sanctificabatur, vivificabatur et ornabatur. Qui sicut replet orbem terrarum, et continet omnia tanquam Conditor, ut subsistere valeant, sic et Ecclesiam, et omnia illius replet ac continet, tanquam sanctificator, ut non solum subsistere, sed insuper sancta esse valeant. Quæ sanctificationem, bona voluntas, vel devotion, atque oratio invitat ad sanctificandum quidquid sanctæ Ecclesiae confertur a fidelibus, qui præcepta Dominica servantes, ad coelestes thesauros terrena patrimonia de terra levant, et transferunt per manus pauperum spiritu, quorum est celorum regnum, et quorum advocator et consolator est Spiritus sanctus, a quo omnis sanctificationis, in quo est ipsa sanctificationis. Ipso totum corpus Ecclesiae sanctificatur et regitur. Ipse vicarius Christi discipulis ejus et fidelibus omnibus ubique patrocinatur, pro corporali presentia illius. Hunc alium Paracletum dari suis, ut cum eis maneat in æternum Filius rogavit Patrem. Hunc Spiritum veritatis, quem Christus est, non potest accipere mundus in maligno positus, hæretici scilicet, Judæi, et increduli atque pagani, alioquin si mundus, qui talibus consistit, in perfidia permanendo Spiritum veritatis accipere potest, aut Ecclesia nulla est aut, si est, mendacio arguitur Veritas, que asserit extra eum non posse accipi Spiritum sanctum. Si enim hæretici et cœcri perfidi accipere possunt Spiritum veritatis, constat catholicos aut non accipere, aut nihil ab hæreticis

A differre, immo hoc ipsum catholicos quod hæreticos esse. Sed absit hæc perfidia ab animis Christianis! Veritas quippe inviolabilis suæ promissionis sententiam inviolabili subscriptione corroboravit, eidem mox subjungens: « Quia non videt eum, nec scit eum (*Joan. xiv., 17*). »

Proinde, cum sit plus accipere quodlibet quam videre tantum, aut scire, constat mendacem mundum non accipere Spiritum veritatis, quem nec videre nec scire prædicatur; qui ergo nec quod minimum est meretur, dubitatur an quod maximum est mereatur. Et qui indignus judicatur etiam extrema scintilla, dignus est cui cedatur tota flamma? Sed eadem Veritas, suos de Spiritu suo certificans, subjungit: « Vos autem cognoscetis eum, quia apud vos manebit, et in vobis erit (*Joan. xiv., 17*). » Hinc comprobatur Spiritum sanctum a discipulis Christi cognosci, et apud eos et in eis manere in æternum. Quod si quis calumniator astruere conatur illis tantum, qui sibi tunc tantum adhaerent, Spiritum sanctum a Christo repromissum, audiat quod dicitur, « ut maneat vobis in æternum (*Ibid. xvi., 41*). » Et ne forte adhuc tergiversetur, recolat quod paulo superius exempli causa assumptius, ubi Christus rogando Patrem ut sanctificaret discipulos ait: « Non pro his autem rogo tantum, sed et pro eis qui credituri sunt per verbum eorum in me, ut omnes unum sint (*Joan. xvii., 20*). » Porro sanctificatione nec datur nec habetur sine Spiritu sancto. Constat ergo apostolos eorumque successores apostolica fide corde credentibus et ore consentientibus Spiritum sanctum cognoscere, accipere, et apud eos et in eis manere. Unde ut reliquias pestes interim prætermittamus, probent Simoniaci fidem se apostolicam et doctrinam sequendo vendere et emere Spiritum sanctum, et sine controversia concedatur eis accipere et habere Spiritum sanctum, et cui voluerint sive gratis sive non gratis impetrare aut dare. Quod si probare non poterunt, sicut vere non possunt, maxime cum ab ipsis primitivæ vel totius Ecclesiae columnis, Petro apostolorum principe et Joanne dilecto Domini apostolo et evangelista, neverint, nec negare possunt auctorem suum pro sola tam nefandi negotii estimatione irrecuperabiliter contritum; cognoscant se esse de mundo illo qui non potest accipere veritatis Spiritum, et resipescentes festinent fieri de mundo illo quem eligit Christus de mundo illorum.

CAPUT XXVII.

De Spiritu sancti gratia post resurrectionem in discipulos et vindicta in Anania.

Hunc sane Paracletum misit Pater in nomine Filii sui, ut fidèles ipse doceret omnia, et suggereret eis omnia quæcumque dixerit eis idem Filius. Ilunc suum Spiritum, quia a Patre procedit, Veritas suis misit, ut illi testimonium per eos perhibeat de ipsis, qui nec a Filio ad eos mitteretur, nec veniret si ipse Filius hinc non abiisset. Quod eis maxime expediebat, ne carnalia remanerent, si Christum non nisi secundum

carnem nosse curarent. Hinc veniens arguit mundum A immundum de peccato incredulitatis, de justitia suorum, et de iudicio diaboli foras ejeci. Hic quoque Spiritus veritatis veniens docet Christi discipulos omnem veritatem, ut per ipsum spirituales effecti discant multa quae Christus habebat eis dicere; sed quia adhuc carnales erant, non poterant hunc portare. Nec loquitur ad semetipsos, sed quæcumque audit loquitur, et quæ ventura sunt annuntiat eis. Ille Filium clarificat, qui ante passionem ejus non erat datus, quia Jesus nondum fuerat glorificatus. Hic est aqua illa viva ad cuius haustum sidentes idem Filius invitat. Hic quoque est Spiritus veritatis, qui a te reges et praesides, tanquam fidius advocatus, loquitur in discipulis, ne sit necesse premeditari qualiter respondeant, quibus datur in illa hora quid loquantur. Nec enim ipsi sunt qui loquuntur, sed Spiritus sanctus. Hic fecit ut apostoli tesies essent Christi in Jerusalem, et ab ea quaqua versum usque ad ultimum terræ. Ipse visibiliter quoque eos inflammavit, omniumque linguarum suæ septemplicitatis gratia donavit. Ipse in apostolis idioti et sine litteris restitut principibus sacerdotum et magistratibus Judæorum, ut prohibiti loqui constanter responderent: « Obedire oportet magis Deo quam hominibus (Act. v, 29), et si justum est in conspectu Dei vos potius audire quam Deum, judecate. Neque enim possumus quæ audivimus et vidimus non loqui (Act. iv, 19, 20), et cœsi gaudentes a conspectu concilii irent quoniam digni fuerint pro nomine Jesu contumeliam pati. Ipse illis orantibus locum in quo erant movit, eosque ut verbum Dei cum fiducia loquerentur replevit. Ipse signa et prodigia multa per manus apostolorum fecit. Ipse cor unum et animam unam multititudini credentium effecit. Ipse debitæ cœnobitis (20) pecunie fraudatores verbo Petri occidit dicentis: « Anania, cur tentavit Satanás cor tuum mentiri te Spiritui sancto? Non es mentitus hominibus, sed Deo (Act. v, 34). Et utique convenit vobis tentare Spiritum Domini (Ibid., 9). »

In quibus aperte prædicatur, non hominum, sed Spiritus sancti fuisse pecuniam, qua cœnobitæ illi temporaliter sic sustentabantur, nec quisquam egens inter illos inveniretur. Cui illi mentiti arguuntur, moxque defunguntur, qui tentabant eumdem Spiritum sanctum ab alienare ab illa pecunia, quam in ipso eorum voto sibi sanctificeaverat ad suorum cœnobitarum stipendum, et quia aliquid peculiare sibi clam retinere, et pauperum Christi victimum, et vestitum pro parte alia palam exhibita mercari fraudulenter querebant. Ipse Simonem Magum ore Simonis Petri sine fine damnavit. Quia gratiam ejus vendi et emi posse estimavit. In qua irrevocabili sententia considerandum est quanto venialior fuerit reatus Ananiæ in transitoriae suæ pecuniae defraudatione quam per-

B fiduci Magi in sola æstimatione fraudulenti negotiis semper in gratiæ. Unde ille tentans Spiritum sanctum in fraude rei exterioris et visibilis, quam sanctificeaverat, sola morte exterioris hominis plectitur; hic autem fraudem interiori et invisibili gratiæ meditatus, interioris hominis morte percussitur. Unde licet uterque in Spiritum sanctum peccaverit, tamen, secundum modum culparum, Ananias temporali morte punitus, perpetuam evasisse putatur; Simon autem morte perpetua damnatus, tempore distulit, quia nec in hoc sæculo nec in futuro renuntianda ei erat blasphemia Spiritus sancti. Ananias ne puncto temporis in carne vivere fuit permisus, quatenus mors illa sibi ad occultum remedium, et viventibus ad manifestum foret excusatum; Simon vero in anima mortuus, aliquando tempora liter vivere permittitur, ad augmentum sibi futurorum tormentorum, et ad exercitationem bonorum, cum tamen contritus et conterendus de medio hominum sit ablatus. In quorum vindicta hoc animadvertisse est quia, ut ait B. Prosper, nihil est infelicius felicitate peccantium, quia penaliter nutritur impunitas, et mala voluntas velut hostis interior roboratur. Reservatur enim æterno supplicio quod temporali nec punitur nec resecatur si gello. »

CAPUT XXVIII.

Quanta operatus sit vel operetur idem Spiritus in Ecclesia usque in finem sæculi.

Ad hæc sic omnipotens Spiritus Petro apostolo post ostensionem cœlestis lintei nuntios Cornelii adesse dixit, enique gentibus baptizandis direxit, quarum primicias sui effusione et omnium linguarum inspiratione etiam ante baptismum mundavit. Hic a gentibus circumcisionis et Judaicarum cœmoniarum onus removit, dicente Petro sic: « Visum est Spiritui sancto et nobis (Act. xv, 28). » Hic Spiritus Jesu non permisit apostolos ire Bithyniam vel evangelizare in Asiam. Hic Paulum et Barnabam separari in opus Evangelii jussit. Hic eundem Paulum in Macedoniam transire præmonuit, quem postea Judæorum vinculis alligandum et Romanis tradendum prædictit. Ipse Spiritus testimonium reddit spiritui nostro quod sumus filii Dei et haeredes, cohaeredes autem Christi. Per ipsum qui omnia scrutatur etiam profunda Dei revelavit Deus suis quod oculus non vidit, nec in cor hominis ascendit. Ipse per Paulum dat virginibus consilium, nupis quoque et viduis. Ipsum habemus pignus Christi, clamentem in cordibus nostris: Abba, Pater. In ipso signati sumus in die redempti. Quem si quis non habet, Christi non est. Ipse denique spiritus, attestante eodem Apostolo, adjuvat infirmitatem nostram. Nam quid oremus sicut oportet nescimus: sed ipse Spiritus postulat pro nobis gentibus inenarrabilibus; qui autem scrutatur corda, scit quid desideret spiritus, quia secundum Deum postulat

(20) Id est viventibus in communi, quales erant primi Christiani, quibus, ut ait liber Actuum apostolorum, erant omnia communia.

pro sanctis (*Rom. xxvi, 27*). » *Ipsum ab ore Christi post resurrectionem apostoli acceperunt, ut remitterent et retinerent peccata hominum.* Et quid plura? *Ipse catechismi et scrutiniorum, ipsius quoque baptishatis, missarum quoque et canonica- rum horarum leges et solemnia celebrari docuit.* *Ipse sanctum chrisma instituit, ipse clericorum vel ministrorum diversos gradus et officia in Ecclesia dispositus.* *Ipse diversarum professionum homines non solum habitaculis et victu, sed et vestitu distinxit.* *Ipse singulis professionibus rectores gradatim in unum consummandos præposuit.* *Ipse quidquid famulatu*m* divinitatis competit vel humanæ conuersationi honeste et utiliter expedit dictavit.* *Ipse quæcunque Ecclesiæ sacramenta hactenus fuerunt, sunt et erunt, præordinavit.* *Ipse martyrum rosis et confessorum liliis paradisum Ecclesiæ compingit.* *Ipse denique evangelistarum et apostolorum, omniumque orthodoxorum calamos et animos imbuīt, vexit et præduxit ut, quocunque iret ejus impetus, illuc et ipsi graderentur sequentes eum.* *Ipse Spiritus vite est in rotis, in Scripturis videlicet canoniciis, ut cum sanctis animalibus currentibus eant, et cum stantibus stent, et cum elevatis a terra eleventur, quia verba eorum spiritus et vita sunt.* *Ipse eas sic vivificat, ut homines quoque per illas vivificet.* *Sine quo non solum non prodest quidquam earum littera, sed insuper occidit, ut caro Christi carnaliter intellecta.* *Ipse quoque decreta apostolicorum virorum, canonesque sanctorum Patrum in diversis conciliis ad correptionem et disciplinam ecclesiarum Dei generaliter et specialiter promulgavit, attestante beato papa Damaso, qui hinc Aurelio Carthaginensi archiepiscopo sic scribit (21) :*

« *Violatores voluntarie canonum graviter a sanctis Patribus judicantur, et a sancto Spiritu, cuius instinctu ac dono dictati sunt, damnantur, quoniam blasphemare Spiritum sanctum non incongrue videntur, qui contra eosdem canones, non necessitate compulsi, sed libenter, ut præfixum est, aliquid aut proterve agunt aut loqui præsumunt, aut facere volentibus sponte consentiunt.* *Talis enim præsumptio manifeste unum genus est blasphemantium Spiritum sanctum.* *Quoniam, ut jam prælibatum est, contra eum agit cuius nisu et gratia iidem sancti editi sunt canones.* *Diabolica vero nequitia plorosque subtiliter fallere solet, et ita quorundam imprudentiam, per similitudinem pietatis saepissime illudit, ut pro salubribus nocitura persuadeat.* *Idcirco norma sacrorum canonum qui sunt spiritu Dei conditi, et totius mundi reverentia consecrati, fideliter a nobis scienda et diligenter tractanda est auctoritas, ne quoquomodo sanctorum Patrum statuta absque inevitabili necessitate, quod absit, transgrediantur, sed fidelissime per ea gradientes, cum eis qui eos instinctu condiderunt divino, mercedis*